πεῖρα, ας, ἡ 1) *conatus, experimentum, tentamen*; λαβεῖν πεῖράν τινος ‘experimentum alcis. (rei vel personae) facere, alqd. tentare, fortunam alcis. rei periclitari’ [πεῖραν ὑμῶν λαμβάνω, εἰ δύνασθε Aeschin.; τῆς τύχης Pol. 2, 32, 5; c. inf. Dt. 28,56]: ἦς (sc. θαλάσσης) πεῖραν λαβόντες οἱ Αἰγύπτιοι κατεπόθησαν ‘quod trahicere conati Aegyptii undis mersi sunt’ H. 11,29. — 2) *experientia*, quae habetur ex re actâ vel toleratâ [πεῖραν ἔχω τούτου ‘hoc sum expertus’ Xen. Cyr. 4, 1, 5; ἐκ τῆς π. δῆλον ‘experienciâ constat’ Aristot. probl. 25, 8]: μαστίγων πεῖραν ἔλαβον ‘verbera experti sunt’ H. 11,36 [οὗ πεῖραν τῆς προνοίας εὐθὺς ἐλάμβανεν ‘cujus (sc. Dei) providentiam statim experiebatur’ FlJ. 2, 5, 1].*

πειράζω, αο. ἐπείρασα, pf. P. πεπείρασμαι, αο. P. ἐπειράσθην: 1) *tento, conor*: seq. inf.: ἐπείραζον εἰς τὴν Βιθυνίαν πορευθῆναι A. 16,7: 9,26 cr.; 24,6. — 2) *tento, explorō, experimentum capio*; a) *qualis alqs. sit explorō*; in universum, τινά: ἔαυτοὺς πειράζετε, εἰ ἔστε ἐν τῇ πίστει ‘ipso vos examineate, sitisne in fide’ 2 C. 13,5; Ap. 2,2 cr.; in specie a) in bonam partem: *ut alcis. virtus exerceatur ac spectetur, occasionem ei praebeo illius ostendenda: τοῦτο ἔλεγεν πειράζων αὐτόν* J. 6,6; H. 11,17; *aliquis dicitur tentari, cum rebus adversis afflictatur* (tentationibus ad peccatum non exclusis): 1 C. 10,13. H. 2,18; 4,15 cr.; 11,37. Ap. 3,10. [Ex. 20,20. Dt. 8,2. Jdc. 2,22] — β) in malam partem: *malevole ac dolose volo efficere ut alqs. dicto vel facto errorem vel vitium manifestet, ut habeam quod vituperem vel accusem; ita Jesus tentatus esse legitur ab adversariis: Mt. 16,1; 19,3; 22,18,35. Mr. 8,11; 10,2; 12,15. L. 11,16; 20,23. J. 8,6. — b) *alqm. ad peccandum sollicito, tento: μὴ πειράζῃ ὑμᾶς**

δ σατανᾶς ‘ne vos satanas tentet’ 1C. 7,5; Mt. 4,1. Mr. 1,13. L. 4,2. G. 6,1. 1 Th. 3,5. Ja. 1,13 s. Ap. 2,10; δ πειράζων substantive ‘tentator’ Mt. 4,3. 1 Th. 3,5. — c) *in SScria homines dicuntur Deum tentare*, cum ita peccant ut dubitare et experiri velle videantur, num Deus alqd. sciat vel possit vel peccantem puniturus sit, vel, ut alii dicunt, spei defectu et excessu, per diffidentiam et *praeumptionem* [Ex. 17,2. Num. 14,22. Ps. 77,41. Sap. 1,2 al.]: ita 1 C. 10,9 de querentibus de difficultate suae condicionis et dubitantibus, sitne Deus in promissis servandis fidelis; A. 5,9; 15,10 (qui jugum legis imponere volunt, dubitare videntur, num Deus solâ gratiâ Christi salvare homines possit; et cfr. Knabenb. in l. c.). H. 3,9. — [Hoc verbum post Homerum non usurpabatur, nisi ab Apoll. Rhod. et LXX]*

***πειρασμός**, οῦ, δ ↑ *tentatio*; i. e. *exploratio, actus explorandi qualis alqs. sit, sitne constans, fidelis etc.: πρὸς πειρασμόν 1 P. 4,12 ‘ad vos explorandos’* [Sir. 27,5,7]; — in specie ita vocatur: 1) *solicitatio ad peccatum, sive sensu activo: συντελέσας πάντα πειρασμόν ‘cum omnes modos tentandi (Christum) exhausisset’* L. 4,13, sive sensu passivo = *ille status animi vel rerum quo alqs. ad peccandum incitatur: ἐμπίπτειν εἰς πειρασμόν ‘incidere in t.’* 1 T. 6,9; Mt. 6,13; 26,41. Mr. 14,38. L. 11,4; 22,40,46. — b) *res adversae quibus homo affligitur, utpote quibus a Deo ejus constantia et virtus probatur, sed in quibus etiam a diabolo ad peccandum facile incitatur: ἐν καιρῷ πειρασμοῦ ἀφίστανται* L. 8,13; L. 22,28. A. 20,19. 1C. 10,13. Ja. 1,2,12 (ubi sensus ‘explorationis’ valde conspicuus est). 1 P. 1,6. 2 P. 2,9. Ap. 3,10; τὸν π. μου ἐν τῇ σαρκὶ μου G. 4,14 r. — c) *peccatum ejus qui tentat Deum, praesertim per pusillanimitatem et praeumptionem* (cfr. πειράζω 2 c); a celebri quodam ejusmodi peccato ab Israëlitis commisso sec. Ex. 17,7 cuidam loco inditum est nomen Τέρα, Πειρασμός, *Tentatio*: unde H. 3,8 = Ps. 94,8 aut ‘ut in die temptationis (= ut die quo Deum tentaverunt patres vestri) in deserto’, aut melius κατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ Πειρασμοῦ ἐν τῇ ἐρήμῳ ‘ut in die Tentationis (i. e. illius loci cui nomen T.) in deserto.’*

πειράω tento a) *conor*, b) *exploro alqm.*, alqd., τινός, c) *ad peccatum sollicito τινά* [Hom. ss.]; — med. **πειράομαι** a) *conor*, *studeo*, b) *alcs. virtutem, constantiam* etc. *exploro* [Hom. ss.], c) pf. *πεπείραμαι conatus atque expertus sum alqd., experientiā novi* [ἀμφοτέρων πεπειραμένος ‘utraque ipse expertus’ Xen. Hiero 1, 2; πεπ. οἶδα ib. 2, 6]. — In NT 1) med.: *conor, facio periculum rei*: seq. inf.: οἱ Ἰουδαῖοι με ἐπειρῶντο διαχειρίσασθαι ‘Judei conabantur me interficere’ A. 26,21; ib. 9,26 r. — 2) H. 4,15 r. Christus dicitur *πεπειραμένος κατὰ πάντα, quod est aut ptc. pf. med. ‘expertus ipse omnia’ sc. τὰς ἀσθενείας ἡμῶν (verbo absolute posito), aut ptc. pf. pass. (Graecis inusitatum) ‘tentatus, exploratus, rebus adversis ut nos afflictus’ (ut πειράζω 2 b).**

† **πεισμονή**, ἡς, ἡ (πείθω) *persuasio*; sensu activo G. 5,8 ἡ π. οὐκ ἐκ τοῦ καλοῦντος ὑμᾶς ‘ista persuasio (nempe quā pseudapostoli vobis persuaserunt ut bene currere desineretis) non est ab etc.’ (sec. veteres interpretes Graecos ibid. sensu pass. = ‘quod vobis id persuaderi passi estis’, ut syr. ‘persuasio vestra’). [Justin. apol. I 53 αὐτάρχεις εἰς π. ‘sufficienes ad persuadendum’; scr. eccl., Apollon. dysc.]¹